Frasa ini tidak digunakan sebagai istilah khusus bagi sebuah hadis.

Bila dicermati 33 pemakaian tersebut, ada juga yang menggunakannya dalam pengertian
lughawi (leksikal) saja, bukan sebagai sebuah istilah (terminologi). Mungkin contoh dari al­
Qarafi (w. 684/1285) berikut dapat dikategorikan demikian. Beliau menulis, “Pasal: Dalam
daftar nasab para Syarif ditulis: Para saksi memberi kesaksian berdasarkan ... penukilan sahih
mutawatir bahwa ia adalah seorang syarif keturunan al­Husain Ibn Ali Ibn Abi Thalib ...” [Al­
Qarafi, adz­Dzakhirah, X: 413].

hadis hasan, dan (3) hadis daif. Imam an­Nawawi (w. 676/1278) mendefinisikan hadis sahih
secara singkat sebagai “hadis yang bersambung sanadnya dan dirangkai oleh para rawi adil
dan dabit serta bebas dari kejanggalan (syudzudz) dan cacat tersembunyi (‘illat) [An­Nawawi,
at­Taqrib, h. 1]. Sirajuddin al­Anshari (w.

Imam al­Bukhari
mensyaratkan lebih ketat lagi, yaitu bahwa perawi harus terbukti pernah bertemu dengan
sumber hadisnya. Ulama­ulama hadis yang lain mensyaratkan cukup sezaman saja.

Para ulama berbeda pendapat tentang merumuskan apa yang dimaksud dengan rawi
“adil.” Namun kriteria minimal untuk dikatakan “adil”, menurut al­Hakim (w. 404/1014),
adalah (a) beragama Islam, (b) tidak berbuat bidah, dan (c) tidak berbuat maksiat. Banyak pula
yang menambahkan balig dan berakal serta lain­lain. Perlu diketahui bahwa balig itu adalah
pada saat meriwayatkan hadis, sedangkan pada saat menerima hadis tidak disyaratkan balig,
boleh pada saat masih kecil, yaitu masa belajar sebelum balig.

Hadis mutawatir adalah hadis yang
diriwayatkan dan dilaporkan berdasarkan fakta inderawi melalui jumlah jalur sanad yang
banyak sedemikian rupa sehingga mencapai tingkat di mana mustahil para rawi dalam sanad
itu berkumpul untuk bersepakat berbuat dusta. Ibn ash­Shalah (w. 643 H/ 1245 M)
mendefinisikannya sebagai “hadis yang diriwayatkan oleh para rawi yang dapat menghasilkan

Semua hadis yang terbukti mutawatir pastilah sahih karena banyaknya jalur dan sumber
pelaporan hadis itu sedemikian rupa menjadi jaminan keotentikannya. Para ulama memandang
kesahihan hadis mutawatir dinilai sebagai paling tinggi. Hadis­hadis mutawatir ini telah
dikumpulkan oleh as­Sayuthi (w. 911/1505) dalam satu karya khusus dengan judul al­Azhar
al­Mutanatsirah yang kemudian diringkasnya dalam buku lain berjudul Qathful­Azhar [As­
Sayuthi, Tadrib ar­Rawi, II: 179]. Kedua karya ini belum dicetak. Karya as­Sayuthi ini
kemudian ditambahi dan dilengkapi oleh al­Kattani (w. 1345/1927)) dalam kitabnya Nazmul­
Mutanatsir. Di antara contoh hadis mutawatir yang disebutkan dalam kitab terakhir ini adalah
hadis,

الْجنةِ ي فِ بيتاً ه لَ االلهُ بنى يهِ فِ لَّ ج و ز ع االلهُ لِيذْكَر مسجِداً لِلَّهِ بنى من
Artinya: Barangsiapa yang membangun masjid agar nama Allah disebut di dalamnya, maka
Allah akan membangun untuknya sebuah rumah di dalam surga.

Sebagai
contoh adalah hadis “innamal a‘malu bin­niyyat” (sesungguhnya amal itu berdasarkan niyat).
Menurut al­Kattani, hadis ini adalah mutawatir dan menempati urutan pertama dalam
bukunya. Menurut para ulama lain hadis ini tidak mutawatir. Ibn ash­Shalah (w. 643 H/ 1245
M) menyatakan bahwa hadis ini tidak dapat dikatakan mutawatir karena jalur periwayatannya
adalah ahad pada awal isnadnya. Mutawatir baru ada pada pertengahan dan ujung isnadnya.

Jadi keseluruhan menghasilkan suatu properti baru
sebagai hasil hubungan antar bagian­bagian, hubungan yang tercipta ketika bagian­bagian itu
disatukan untuk membentuk suatu kesatuan organisasional yang sistemik [Polkingshorn,
Methodology for Human Sciences, hlm. 137].

Dalam metodologi usul fikih teori sistem ini bukan suatu barang baru. Imam asy­Syathibi
(w. 790 H / 1388 M), seorang filosof hukum Islam dari Cordova, Spanyol, telah mengupas
teori ini dan memanfaatkannya untuk membangun filsafat maslahat dalam hukum Islam.
Dalam kaitan ini ia mengatakan, “Keseluruhan memiliki kekuatan yang tidak dimiliki oleh
bagian­bagian secara terpisah” [Al­Muwafaqat, I: 14].